ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐIỀM THỤY
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    /KH-UBND

Điềm Thụy, ngày     tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện đợtt cao điểm triển khai nhiệm vụ của Đề án 06/CP

phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã Điềm Thụy

–––––––––––––––––

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

Căn cứ Quyết định 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Đề án “Phát triển úng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện

tử phục vụ chuyển đối số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”

(sau đây viết tắt là Đề án 06);

Căn cứ Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 23/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt “Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân

giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”;

Căn cứ Quyết định số 1332/QĐ-BYT ngày 21/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế

về việc ban hành sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNelD;

Căn cứ Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế

ban hành Hướng dẫn thí điểm thực hiện số sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên

ứng dụng VNelD;

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-TCTTKĐA ngày 07/01/2025 của Tổ Công tác

triển khai Đề án 06 tỉnh Thái Nguyên về phát triển kinh tế số và xã hội số trên địa

bàn tỉnh Thái Nguyên về thực hiện đợt cao điếm triển khai nhiệm vụ của Đề án 06/CP

phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Căn cứ Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 8/11/2024 của UBND tỉnh Thái

Nguyên về việc triển khai thí điểm thực hiện sổ sức khỏe điện tử trên địa bàn tỉnh

Thái Nguyên phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNelD;

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 13/01/2025 của UBND huyện Phú

Bình về việc triển khai thí điểm thực hiện đợt cao điếm triển khai nhiệm vụ của Đề

án 06/CP phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện Phú Bình.

UBND xã Điềm Thụy ban hành Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm triển khai

nhiệm vụ của Đề án 06/CP phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã Điềm Thụy như

sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa,

tầm quan trọng về tiện ích của việc sử dụng sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNelD

và chữ ký số công cộng. Từ đó, tạo sự đồng thuận và tích cực tham gia, sử dụng ứng

dụng VNelD, chữ ký số công cộng trong thực hiện các thủ tục hành chính, khám

bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế và các giao dịch dân sự hàng ngày.

2. Triển khai hiệu quả việc sử dụng sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNelD

và chữ ký số công cộng, gắn với cuộc sống của người dân. Các nội dung triển khai

phải đảm bảo phù hợp với đặc thù của địa phương; người dân hiểu được tiếp cận dễ

dàng, an toàn, tiện lợi.

3. Quá trình triển khai hỗ trợ, hướng dẫn người dân tích hợp sổ sức khỏe điện

tử trên ứng dụng VNelD và cài đặt chữ ký số công cộng phải huy động sự phối hợp

chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể và phải bảo đảm tiếp cận tới

người dân ở mọi tầng lớp, ngành nghề.

III. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Nâng cao công tác cải cách hành chính, giảm thiểu giấy tờ cho người dân phải

mang theo khi thực hiện các thủ tục hành chính, hỗ trợ người dân khi đi khám bệnh,

chữa bệnh tại các cơ sở y tế công lập và tư nhân.

2. Mục tiêu cụ thệ

- Phấn đấu 100% người dân tham gia bảo hiểm y tế, có tài khoản định danh

điện tử mức 2 và điện thoại thông minh được tích hợp sổ sức khỏe điện tử trên ứng

dụng VNelD.

- 50% dân số trưởng thành có chữ ký số công cộng.

- 100% các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiếm y tế (BHYT) thực hiện liên

thông dữ liệu Sổ sức khoẻ điện tử VNelD lên cổng tiếp nhận dữ liệu giám định

BHYT.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNelD

Phấn đấu 100% người dân tham gia bảo hiểm y tế, có tài khoản định danh điện

tử mức 2 và điện thoại thông minh được tích hợp sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng

VNelD

- Cơ quan chủ trì: Trạm  Y tế xã

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, các ngành đoàn thể xã; Các xóm

- Thòi gian hoàn thành: Quý I năm 2025.

- Giải pháp triển khai:

+ Giao chỉ tiêu cho các xóm: mỗi tuần phấn đấu đạt từ 10% trở lên số lượng

tài khoản định danh điện tử mức 2 được tích hợp sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng

VNelD.

+ Bảo đảm 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cài đặt, tích

hợp sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNelD;

+ Các xóm huy động sự tham gia của các Tổ chức đoàn thể; Tổ công tác triển

khai Đề án 06; Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn trực tiếp đến từng ngõ, từng

hộ gia đình hướng dẫn cho hộ gia đình, người dân cài đặt, tích hợp sổ sức khỏe điện

tử trên ứng dụng VNelD.

+ Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể: Tuyên truyền, hướng dẫn bảo

đảm 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cài đặt, tích hợp sổ sức

khỏe điện tử trên ứng dụng VNelD.

+ Các Công ty, doanh nghiệp trên địa bàn xã: tuyên truyền, hướng dẫn bảo

đảm 100% người lao động trong công ty, doanh nghiệp cài đặt, tích hợp số sức khỏe

điện tử trên ứng dụng VNelD.

+ Công chức Văn hóa xã hội xã chuẩn bị tài liệu, video hướng dẫn tích hợp Sổ

sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNelD (Có tài liệu hướng dẫn tích hợp gửi kèm

theo).

2. Triển khai cung cấp chữ ký số công cộng

- 50% dân số trưởng thành có chữ ký số công cộng.

- Cơ quan chủ trì: UBND xã

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã; các xóm;

các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn.

- Thòi gian hoàn thành: Quý I năm 2025.

- Giải pháp triển khai:

+ Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể; Các xóm: tuyên truyền, hướng

dẫn bảo đảm 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đăng ký và sử dụng

chữ ký số công cộng.

+ Các xóm: Huy động sự tham gia của các Tổ chức đoàn thể; Tổ công tác triển

khai Đề án 06; Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phối hợp với công chức

VHXH xã và các doanh nghiệp viễn thông hướng dẫn, hỗ trợ người dân đăng ký và

sử dụng chữ ký số công cộng.

+ Bộ phận một cửa xã phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông hướng dẫn,

hỗ trợ người dân đăng ký và sử dụng chữ ký số công cộng trực tiếp tại Bộ phận một

cửa.

3. Tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa của việc sử dụng sổ sức khỏe điện tử

qua ứng dụng VNelD khi đi khám, chữa bệnh

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã; Các xóm

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Giải pháp triển khai: Tuyên truyền trên Cống/Trang thông tin điện tử của

xã; trên các chuyên trang, chuyên mục của Đài Truyền thanh - Truyền hình và Báo

Thái Nguyên; tạo các nhóm mạng xã hội (ví dụ: lập nhóm trên ứng dụng Zalo hoặc

các mạng xã hội khác) gồm các hộ gia đình/người dân để hỗ trợ, hướng dẫn tích hợp

Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNelD thường xuyên.

V. TỎ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm  Y tế xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các xóm tổ chức hoàn thành các

mục tiêu đề ra tại Kế hoạch này, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng quy định; thường

xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện các

nhiệm vụ được giao tại Kệ hoạch. Định kỳ hàng tuần báo cáo Phòng Y tế, Tổ Công

tác triển khai Đề án 06 xã hoặc báo cáo khi có yêu cầu.

- Tham mưu Tổ Công tác triển khai Đề án 06 xã tổ chức thành lập Đoàn khảo

sát, kiểm tra, đôn đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và tư nhân trên địa

bàn xã tiếp nhận khám, chữa bệnh qua: Thẻ Căn cước công dân, Căn cước điện tử

trên ứng dụng VNelD, số định danh cá nhân, số thẻ BHYT cho tất cả đối tượng người

bệnh; chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữ bệnh gửi dữ liệu nhóm thông tin cơ bản lên

cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT ngay khi người bệnh kết thúc khám, chữa

bệnh tại đơn vị.

- Chủ trì xây dựng nội dung tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan đơn vị đẩy

mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng, lợi ích khi sử dụng Sổ sức

khỏe điện tử qua ứng dụng VNelD khi đi khám, chữa bệnh.

2. Công chức  Văn hóa xã hội xã

- Phối hợp với Trạm Y tế xây dựng nội dung, tài liệu hướng dẫn cài đặt, tích

họp Sổ sức khỏe điện tử qua ứng dụng VNelD cho các cơ quan, đơn vị.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các xóm, các doanh nghiệp viễn

thông triển khai cung cấp chữ ký số công cộng trên địa bàn xã; thường xuyên theo

dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện đăng ký và sử dụng

chữ ký số công cộng. Định kỳ hàng tuần báo cáo Tố Công tác triển khai Đề án 06 xã

hoặc báo cáo khi có yêu cầu.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra, giám sát các cơ sở khám,

chữa bệnh trên địa bàn xã thực hiện chuyển dữ liệu khám, chữa bệnh của người dân

lên hệ thống.

- Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông chuẩn bị tài liệu, video hướng dẫn

đăng ký và sử dụng chữ ký số công cộng cho các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa khi sử dụng sổ sức khỏe điện tử trên ứng

dụng VNelD và sử dụng chữ ký số công cộng cho người dân hiểu và thực hiện cài

đặt, tích hợp, sử dụng.

3. Công an xã

- Chỉ đạo tổ bảo vệ an ninh cơ sở xã phối hợp với các Tổ chức đoàn thể; Tổ

công tác triển khai Đề án 06; Tổ công nghệ số cộng đồng hướng dẫn, hỗ trợ người

dân cài đặt ứng dụng VNelD, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, tích hợp

thẻ BHYT vào VNelD.

- Phối hợp với Trạm Y tế, Công chức Văn hóa xã hội xã xây dựng nội dung,

tài liệu hướng dẫn cài đặt, tích hợp số sức khỏe điện tử qua ứng dụng VNelD cho các

cơ quan, đơn vị.

4. Các cơ quan, đơn vị, các xóm

- Căn cứ Kế hoạch của UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện;

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã; các xóm tập trung lãnh đạo,

chỉ đạo quyết liệt; chịu trách nhiệm trước UBND xã, Tố trưởng Tố Công tác triển

khai Đề án 06 xã về lãnh đạo, tổ chức thực hiện và kết quả thực hiện định kỳ hàng

tuần hoặc khi có yêu cầu tổng hợp kết quả báo cáo Tổ Công tác triển khai Đề án 06

xã (qua Công chức VHXH xã) kịp thời theo quy định.

- Trưởng các đoàn thể xã: Chỉ đạo các Tổ chức đoàn thể xóm phối hợp với Tổ

Công nghệ số cộng đồng đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài

đặt, tích hợp, sử dụng số sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNelD và đăng ký, sử dụng

chữ ký số công cộng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về việc sử dụng chữ ký số công cộng, Sổ

sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNelD khi đi khám, chữa bệnh và thực hiện các giao

dịch dân sự một cách đa dạng và phong phú dưới nhiều hình thức theo hướng dẫn để

người dân biết thông tin và tham gia thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm triển khai nhiệm vụ của Đề án

06/CP phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã Điềm Thụy, yêu cầu các cơ quan, đơn

vị, các đoàn thể, các xóm nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;

- Phòng VHTT huyện;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- Thành viên BCĐ Chương trình CĐS xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH xã;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Các xóm;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Dương Ngọc Thơm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T09:34:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Dương Ngọc Thơm<thomdn.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T09:41:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Dương Ngọc Thơm<thomdn.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T09:41:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Dương Ngọc Thơm<thomdn.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T09:41:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Dương Ngọc Thơm<thomdn.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!